
Avviso per la presentazione di progetti formativi
rivolti alla popolazione adulta nell'ambito delle
tecnologie dell'informazione e della comunicazione
(TIC) approvato con deliberazione della Giunta
provinciale di data 1 dicembre 2017, n. 2027. Legge
provinciale 14 settembre 1979, n. 7, art. 52:
rinuncia alla riscossione di entrate di modesta
entità.

Determinazione n. 7675 del 14/07/2023

Avviso per la presentazione di progetti formativi rivolti alla popolazione adulta nell'ambito delle
tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) approvato con deliberazione della Giunta
provinciale di data 1 dicembre 2017, n. 2027. Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, art. 52:
rinuncia alla riscossione di entrate di modesta entità.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00125
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di progetti formativi rivolti alla popolazione adulta nell'ambito delle
tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) approvato con deliberazione della Giunta
provinciale di data 1 dicembre 2017, n. 2027. Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, art. 52:
rinuncia alla riscossione di entrate di modesta entità.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00125
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione
europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 -
20;
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006
del Consiglio e s.m.;



il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio e s.m.;
l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014 - 2020, adottato con decisione della Commissione C(2014) 8021
del 29 ottobre 2014 e s.m.;
il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 -
"Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" -
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015;
il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento,
di seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014
C(2014), 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377 e vista la
modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018 C(2018)
5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale del 24 agosto 2018, n. 1544 nonché la modifica
approvata con decisione C(2021) 184 dell'11 gennaio 2021 e con deliberazione della Giunta provinciale del
16 aprile 2021, n. 597;
la deliberazione della Giunta provinciale di data 29 novembre 2014, n. 2055 con cui la Giunta provinciale ha
approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue";
la deliberazione della Giunta provinciale di data 13 dicembre 2019, n. 2058 avente ad oggetto "Prosecuzione
degli interventi diretti alla creazione di un Trentino plurilingue nell'ambito del PO
FSE 2014-2020 - Asse 3 "Istruzione e formazione" e unificazione Azioni docenti e adulti";
i "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-
2020" per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con deliberazione
della Giunta provinciale di data 2 marzo 2018, n. 327 ed, in particolare, quanto disposto al paragrafo 7.2 degli
stessi in merito al recupero di somme indebitamente percepite dagli RIFERIMENTO : 2023-S116-00125
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
enti per la gestione dei corsi cofinanziati dal Fondo sociale europeo;
la deliberazione della Giunta provinciale di data 1 dicembre 2017, n. 2027 e s.m., avente ad oggetto
"Approvazione dell' "Avviso per la presentazione di progetti formativi rivolti alla popolazione adulta
nell'ambito delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC)" nell'ambito del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia Autonoma di Trento;
la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università
e ricerca di data 19 novembre 2018, n. 266, avente ad oggetto "Avviso per la presentazione di progetti
formativi rivolti alla popolazione adulta nell'ambito delle Tecnologie dell'informazione e della
comunicazione (TIC) approvato con deliberazione della Giunta provinciale 1 dicembre 2017,
n. 2027 e s.m. - Finanziamento all'ente A.T.O.S. Servizi Srl dell'intervento codice 2018_3_1031_03b.60 -
spesa di euro 159.558,60 - codice CUP C77D18000400001";
la determinazione del Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 3962 di data 20 settembre 2021 avente ad oggetto "Accertamento del credito della Provincia
Autonoma di Trento nei confronti della società A.T.O.S. Servizi srl in ordine alla gestione dell'iniziativa
formativa avente codice 2018_3_1031_03b.60, finanziata a valere sul Programma Operativo Fondo Sociale
Europeo 2014-2020" e s.m.
la determinazione del Servizio Entrate, Finanza e Credito n. 1173 del 10 febbraio 2022, avente ad oggetto
"Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 - art. 51 bis. Concessione alla società A.T.O.S.
Servizi S.r.l. della rateazione del debito derivante dalla rideterminazione del contributo disposta dal Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema con determinazione n.
3962 di data 20.09.2021, modificata con determinazione n. 4933 di data 15.10.2021, a seguito della
rendicontazione del progetto formativo "Digital Product Developer"" codice 2018_3_1031_03b.60,
debito interamente estinto in data 26 giugno 2023".
Considerato che:
con nota prot. 446487 di data 8 giugno 2023, l'Unità di missione semplice Europa ha inviato al Servizio
Formazione Professionale, Terziaria e Funzioni di sistema la documentazione di verifica e il verbale



integrativo relativi al corso codice 2018_3_1031_03b.60;
il verbale integrativo di cui al precedente paragrafo stabilisce che la Provincia Autonoma di Trento vanta un
credito pari a 0,92 centesimi nei confronti dell'ente A.T.O.S. Servizi Srl;
l'articolo 52 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 "Legge provinciale di contabilità"
prevede la possibilità per la Provincia di rinunciare alla riscossione delle entrate d'importo non superiore a 15
euro.
Dato atto che:
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2023-S116-00125
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
- visti gli articoli 53 e 56 e l'allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del principio di
esigibilità della spesa;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
DETERMINA
1. di rinunciare, per quanto espresso in premessa, alla riscossione della somma dovuta dall'ente pari ad euro
0,92 come indicato nell'Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in quanto
somma di esigua entità, inferiore ai 15 euro, come previsto dall'articolo 52 della Legge provinciale 14
settembre 1979, n. 7;
2. di accertare la minore entrata per la somma complessiva di euro 0,78 corrispondente alla quota UE e alla
quota Stato come di seguito indicato:
- per euro 0,46 (quota UE) sul capitolo E331500-001 dell'esercizio finanziario 2023,
gestione residui 2021;
- per euro 0,32 (quota Stato) sul capitolo E316400-001 dell'esercizio finanziario 2023,
gestione residui 2021;
3. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00125
Pag 4 di 5 CP
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00125
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6

Allegato 1)
Pagina 1
ENTE CODICE PROGETTO CREDITO QUOTA UE QUOTA STATO QUOTA PAT
ATOS SERVIZI SRL 2018_3_1031_03b.60 E 114.365,16 E 114.364,24 E 0,92 E 0,46 E 0,32 E 0,14
IMPORTO
RENDICONTATO



IMPORTO DA
CONTROLLO
AUDIT
Num. prog. 6 di 6


